℞. Il avait planté, dès le commencement, le Seigneur Dieu, un jardin de délices, * Dans lequel il plaça l'homme qu'il avait formé. †. Et le Seigneur Dieu fit pousser du sol toute sorte d'arbres beaux à voir, avec des

céndum suáve ; lignum étiam vitæ in médio paradísi. In.

fruits doux à manger et il y avait même l'arbre de vie au milieu du jardin. Dans lequel.

LEÇON II

CUMQUE cognovissent se esse nudos, consuérunt fólia ficus, et fecérunt sibi perizómata. Et, cum audíssent vocem Dómini Dei deambulántis in paradíso ad auram post merídiem, abscóndit se Adam et uxor ejus a fácie Dómini Dei in médio ligni paradísi. Vocavítque Dóminus Deus Adam, et dixit ei: Ubi es? Qui ait: Vocém tuam audivi in paradíso: et tímui, eo quod nudus essem, et abscóndi me. Cui dixit: Quis enim indicávit tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno, de quo præcéperam tibi ne coméderes, comedísti? Dixítque Adam: Múlier, quam dedísti mihi sóciam, dedit mihi de ligno, et comédi. Et dixit Dóminus Deus ad mulíerem: Quare hoc fecísti? Quæ respóndit: Serpens decépit me, et comédi.

ET lorsqu'ils eurent connu qu'ils étaient nus, ils entrelacèrent des feuilles de figuier et s'en firent des ceintures. Et entendant la voix du Seigneur Dieu qui se promenait dans le paradis, à la brise du soir, Adam et sa femme se cachèrent au regard du Seigneur au milieu des arbres du paradis. Mais le Seigneur Dieu appela Adam, et lui dit: « Où es-tu? » Adam répondit: « J'ai entendu votre voix dans le jardin et j'ai eu peur, parce que j'étais nu, et je me suis caché. » Dieu lui dit: « Mais qui t'a appris que tu étais nu, si ce n'est que tu as mangé du fruit de l'arbre dont je t'avais défendu de manger? » Et Adam répondit: « La femme que vous m'avez donnée pour compagne m'a présenté du fruit de l'arbre et j'en ai mangé. » Alors le Seigneur Dieu dit à la femme: « Pourquoi as-tu fait cela? » Elle répondit: « Le serpent m'a trompée et j'ai mangé. »

ꝛ. Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum : * Vidéte, ne forte sumat de ligno vitæ, et vivat in ætérnum. ʒ. Fecit quoque Dóminus Deus Adæ túnica[m] pellíceam, et induit eum, et dixit. Vidéte.

ꝛ. Voici qu'Adam est devenu comme l'un de nous, sachant le bien et le mal ; * Veillez à ce qu'il ne cueille rien à l'arbre de vie pour vivre éternellement. ʒ. Il fit aussi, le Seigneur Dieu, pour Adam, une tunique de peau et l'en revêtit et dit. Veillez.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Vidéte.

LEÇON III

ET ait Dóminus Deus ad serpéntem : Quia fecísti hoc, maledíctus es inter ómnia animántia et béstias terræ : super pectus tuum gradiéris, et terram cómedes cunctis diébus vitæ tuæ. Inimicítias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illíus : ipsa cónteret caput tuum, et tu insidiáberis calcáneo ejus. Mulieri quoque dixit : Multiplicábo ærúmnas tuas, et concéptus tuos : in dolóre páries fílios, et sub viri potestáte eris, et ipse dominábitur tui. Adæ vero dixit : Quia audísti vocem uxóris tuæ, et comedísti de ligno, ex quo præcéperam tibi ne coméderes, maledícta terra in

L Seigneur Dieu dit au serpent : « Parce que tu as fait cela, tu es maudit entre tous les animaux de la terre : tu ramperas sur ton ventre, et tu mangeras de la terre tous les jours de ta vie. Je mettrai des inimitiés entre toi et la femme, entre ta postérité et sa postérité. Elle te brisera la tête, et toi, tu menaceras son talon ». Il dit encore à la femme : « Je multiplierai tes peines et tes grossesses : c'est dans la douleur que tu mettras au monde des enfants, tu seras sous la puissance de ton mari, et lui te dominera. » Mais à Adam, il dit : « Puisque tu as écouté la voix de ta femme, et que tu as mangé du fruit dont je t'avais défendu de manger,

ópere tuo : in labóribus cómedes ex ea cunctis diébus vitæ tuæ. Spinās et tribulos germinábit tibi, et cómedes herbas terræ. In sudóre vultus tui vesceris pane, donec revertáris in terram de qua sumptus es : quia pulvis es, et in púlverem revertéris. Et vocávit Adam nomen uxóris suæ, Heva : eo quod mater esset cunctórum vivéntium.

℞. Ubi est Abel frater tuus? dixit Dóminus ad Cain. Néscio, Dómine, numquid custos fratris mei sum ego? Et dixit ad eum : Quid fecísti? * Ecce vox sánguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. ŷ. Maledíctus eris super terram, quæ apéruit os suum, et suscepit sánguinem fratris tui de manu tua. Ecce. Glória Patri. Ecce.

Ad. Magnif. Ant. Tolle quod tuum est, * et vade ; quia ego bonus sum, dicit Dóminus.

maudite sera la terre sous ton travail ; et c'est avec labeur que tu en tireras ta nourriture, tous les jours de ta vie. Elle te produira des épines et des ronces, et tu mangeras l'herbe de la terre. C'est à la sueur de ton front que tu te nourriras de pain, iusqu'à ce que tu retournes à la terre d'où tu as été tiré ; puisque tu es poussière, tu retourneras à la poussière. » Adam donna à sa femme le nom d'Ève, parce qu'elle était la mère de tous les vivants.

℞. Où est Abel, ton frère? dit le Seigneur à Caïn. Je ne sais, Seigneur ; suis-je le gardien de mon frère? Et le Seigneur lui dit : Qu'as-tu fait? * Voici que la voix du sang de ton frère Abel crie vers moi, de la terre. ŷ. Maudit seras-tu sur la terre qui a ouvert sa bouche et reçu de ta main le sang de ton frère. Voici. Gloire au Père. Voici.

A Magnif. Ant. Prends ce qui te revient et va-t'en, car je suis bon, dit le Seigneur.

JEUDI

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 4, 1-16

ADAM vero cognóvit uxórem suam Hevam : quæ concépit et péperit Cain, dicens : Possédi hóminem per Deum. Rursúmque péperit fratrem ejus Abel. Fuit autem Abel pastor óvium, et Cain agricola. Factum est autem post multos dies ut offérret Cain de fructibus terræ múnera Dómino. Abel quoque obtulit de primogénitis gregis sui, et de adípibus eórum : et respéxit Dóminus ad Abel, et ad múnera ejus. Ad Cain vero, et ad múnera illius non respéxit : iratúsque est Cain vehementer, et cóncidit vultus ejus. Dixítque Dóminus ad eum : Quare irátus es? et cur cóncidit fácies tua? Nonne si bene égeris, recípies : sin autem male, statim in fóribus peccátum áderit? sed sub te erit appetítus ejus, et tu domináberis illius.

℞. In princípío creávit Deus cælum et terram, et

OR Adam s'étant uni à Ève, sa femme, elle conçut et enfanta Cain, disant : « J'ai maintenant un homme par la grâce de Dieu. » Et de nouveau elle enfanta son frère Abel. Or Abel fut pasteur de brebis, et Caïn laboureur. Et il arriva, après bien des jours, que Caïn offrait des fruits de la terre en présent au Seigneur. Abel aussi offrit des premiers-nés de son troupeau, et de leur graisse ; et le Seigneur considéra Abel et ses dons, mais non pas Caïn et ses dons. Aussi Caïn en fut-il violemment irrité et son visage en fut abattu. Et le Seigneur lui dit : « Pourquoi es-tu irrité et pourquoi ton visage est-il abattu? Si tu fais bien, n'en recevras-tu pas la récompense? et si tu fais mal, le péché ne sera-t-il pas soudain à ta porte? Mais la convoitise qui t'entraîne vers lui sera sous toi et tu la domineras. »

℞. Au commencement, Dieu créa le ciel et la terre et

fecit in ea hóminem, * Ad imáginem et similitúdinem suam. ʘ. Formávit ígitur Deus hóminem de limo terræ, et inspirávit in fáciem ejus spiráculum vitæ. Ad imáginem.

sur la terre il fit l'homme, * A son image et à sa ressemblance. ʘ. Dieu forma donc l'homme du limon de la terre et insuffla dans son visage un souffle de vie. A son image.

LEÇON II

DIXITQUE Cain ad Abel fratrem suum : Egrediámur foras. Cumque essent in agro, consurréxit Cain advérsus fratrem suum Abel, et interfécit eum. Et ait Dóminus ad Cain : Ubi est Abel frater tuus ? Qui respóndit : Nés-cio. Num custos fratris mei sum ego ? Dixítque ad eum : Quid fecísti ? vox sánguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc ígitur maledíctus eris super terram, quæ apéruit os suum, et suscepít sánguinem fratris tui de manu tua. Cum operátus fúeris eam, non dabit tibi fructus suos : vagus et prófugus eris super terram.

℞. In princípío creávit Deus cælum et terram, et Spíritus Dei ferebátur super aquas : * Et vidit Deus cuncta quæ fécerat, et erant valde bona. ʘ. Igi-

OR Cain dit à Abel, son frère : « Sortons ». Et lorsqu'ils étaient dans la campagne, Caïn se dressa contre son frère Abel et le tua. Le Seigneur dit alors à Caïn : « Où est Abel ton frère ? » Il répondit : « Je ne sais ; suis-je le gardien de mon frère, moi ? » Mais le Seigneur lui répartit : « Qu'as-tu fait ? La voix du sang de ton frère crie de la terre jusqu'à moi. Maintenant tu seras maudit sur la terre, qui a ouvert sa bouche pour recevoir de ta main le sang de ton frère. Lors même que tu l'auras cultivée, elle ne te donnera pas ses fruits ; tu seras errant et fugitif sur la terre. »

℞. Au commencement Dieu créa le ciel et la terre et l'Esprit de Dieu était porté sur les eaux ; * Et Dieu vit que toutes les choses qu'il avait faites étaient très bonnes. ʘ. C'est donc ainsi

SEMAINE DE LA SEPTUAGÉSIME

tur perfecti sunt cæli et terra, et omnis ornatus eorum. Et.

que furent achevés les cieux et la terre et tout leur ornement. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

DIXITQUE Cain ad Dóminum : Major est iniquitas mea, quam ut véniam merear. Ecce éjicis me hódie a fácie terræ, et a fácie tua abscondar, et ero vagus et prófugus in terra : omnis ígitur qui invenerit me, occidet me. Dixitque ei Dóminus : Nequáquam ita fiet : sed omnis qui occiderit Cain, séptuplum puniétur. Posuitque Dóminus Cain signum, ut non interficeret eum omnis qui invenisset eum. Egressusque Cain a fácie Dómini, habitávit prófugus in terra ad orientálem plagam Eden.

℞. Formávit Dóminus hóminem de limo terræ, * Et inspirávit in fáciem ejus spiráculum vitæ, et factus est homo in ánimam vivéntem. †. In principio fecit Deus cælum et terram et plasmávit in ea hóminem. Et. Glória Patri. Et.

MAIS Cain dit au Seigneur : « Mon iniquité est trop grande pour que je mérite le pardon. Voilà que vous me rejetez aujourd'hui de la face de la terre ; je me cacherai de votre face et je serai errant et fugitif sur la terre ; quiconque donc me trouvera, me tuera. » Mais le Seigneur lui répondit : « Non, il n'en sera pas ainsi ; car quiconque tuera Cain, sera puni sept fois. » Et le Seigneur mit un signe sur Cain, afin que quiconque le trouverait ne le tuât point. Étant donc sorti de la présence du Seigneur, Cain fugitif habita dans le pays qui est à l'orient d'Eden.

℞. Le Seigneur forma l'homme du limon de la terre, * Et insuffla dans son visage un souffle de vie et l'homme devint âme vivante. †. Au commencement Dieu fit le ciel et la terre et forma l'homme sur la terre. Et. Gloire au Père. Et.

Ad Magnif. Ant. Non licet mihi, * quod volo, fácere? an óculus tuus nequam est? quia ego bonus sum, dicit Dóminus.

A Magnif. Ant. Ne m'est-il pas permis de faire ce que je veux? et ton œil est-il mauvais, parce que je suis bon, dit le Seigneur.

VENDREDI

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 4, 17-26 ;

COGNOVIT autem Cain uxórem suam, quæ concépit, et péperit Henoch : et ædificávit civitátem, vocavítque nomen ejus ex nómine filii sui, Henoch. Porro Henoch génuít Irad, et Irad génuít Mavíaël, et Mavíaël génuít Mathúsaël, et Mathúsaël génuít Lamech. Qui accépit duas uxóres, nomen uni Ada, et nomen álteri Sella. Genuítque Ada Jabel, qui fuit pater habitántium in tentóriis, atque pastórum. Et nomen fratris ejus Jubal : ipse fuit pater canéntium cíthara et órgano. Sella quoque génuít Tubálcain qui fuit malleátor et faber in cuncta ópera æris et ferri. Soror vero Tubálcain, Noéma.